
ROMÂNIA                                                                                                                                                   
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea utilizării obiectelor de inventar, achiziționate din contribuția de minim 10%

 din valoarea finanțată în cadrul PIN 1/ANPH-2006 și distribuirea acestora la centrele
rezidențiale din subordinea Direcției Generale de Asistență Social și Protecția Copilului Călărași

              Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 26.04.2021,
              Având în vedere:
               - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 6344 din 13.04.2021;
        - nota de fundamentare nr. 16618 din 17.03.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială și
Protecția Copilului Călărași, înregistrată la Consiliul Județean sub nr. 4555 din 17.03.2021;       

                 - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 93 din 31.10.2006 privind aprobarea cofinanțării
de  către  Consiliul  Județean  Călărași  a  proiectului  Demnitate  regăsită  -  proiect  de  restructurare  a
Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Plătărești;

                 - procesul - verbal din data de 12.03.2021 ale Colegiului Director al Direcției Generale de
Asistență Social și Protecția Copilului Călărași;
               - prevederile art. 15 alin. (4) lit. a) din Anexa nr. 1 a Hotărârii Guvernului nr. 797/2017
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență
socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;

                          - prevederile art. 114 alin. (2) lit. a) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările
și completările ulterioare; 
               - prevederile art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

     În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

           Art. 1.  –  Se aprobă  utilizarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar, achiziționate din
contribuția de minim 10% din valoarea finanțată în cadrul PIN 1/ANPH-2006, conform contractului de
finanţare nr. 7783 din 08.11.2006 incheiat între Autoritatea Naţională pentru Persoane cu Handicap şi
Consiliul  Județean  Călărași,  bunuri  prezentate  în  anexa  notei  de  fundamentare  nr.  16618  din
17.03.2021 a  Direcției  Generale de Asistență Social  și  Protecția  Copilului  Călărași,  înregistrată la
Consiliul Județean sub nr. 4555 din 17.03.2021, precum și distribuirea acestora la centrele rezidențiale
din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași.
           Art. 2. – Consiliul Județean Călărași, prin Direcția Generală de Asistență Social și Protecția
Copilului  Călărași,  se  obligă  să  asigure  dotările,  la  finalizarea  proiectului  Demnitate  regăsită,  în
condițiile prevăzute în contractul de finanțare neramburasabilă nr. 7783 din 08.11.2006.
           Art. 3. – Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași va duce la
îndeplinire prezenta dispoziție.

      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

 PREȘEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                                                                                    Aurel PARASCHIV 
   

 Nr. 72
 Adoptată la Călăraşi
 Astăzi  26.04.2021

  Întocmit, redactat:
  Cons. jur., Pleşea Robert


